
___________________ o ____________________ _ 

L· [ stcnsorc 
Com poncnt..: Coorcl ir wrncrn o 

(Berardi11o Di Giacomatltollio) 

REGIONE 
ABRUZZO 

GIUNTA REGIONALE 

D[Lo s oTT. zo1a 
STRU TTURA DI IVII SS I ON I~ PER IL SU PER/\fviEN TO Elv!ERGENZE D I PROTEZ I ON I~ CIV IL E REC.i !ONi\LI 

FUNZ ION I COORDINAMENTO 

OC.ìGE::Tl O: Sisma Centro Italia 201612017- attuazione misure di cui all'art. 3 della OCDPC dellO agosto 2018 n. 538. 

JL SOGGETTO ATTUATORE 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante "Dichiarazione dello stato di 
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio 
delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria"; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui il sig. Vasco Errani è stato nominato 
Commissario Straordinario del Governo, ai sensi dell'art. 11 della legge 23 agosto 1988, n. 400 e successive 
modificazioni, ai fini della ricostruzione nei territori dei Comuni delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria 
interessati dall'evento sismico del24 agosto 2016; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del27 ottobre 2016, recante l'estensione degli effetti della dichiarazione 
dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi 
sismici che il giorno 26 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo"; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, recante l'ulteriore estensione degli effetti della 
dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori 
eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre 2016 hanno nuovamente colpito il territorio delle Regioni Lazio, 
Marche, Umbria e Abruzzo"; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, recante 
"Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016", conve1tito con modificazioni 
dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 294 del17 dicembre 2016; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2017 recante l'estensione degli effetti della 
dichiarazione dello stato di emergenza, adottata con la delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori 
eventi sismici del 18 gennaio 2017 e degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i territori delle 
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dalla seconda decade dello stesso mese; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri l O febbraio 2017, con la quale è stato prorogato di centottanta giorni lo 
stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, 
Marche, Umbria e Abruzzo il 24/08/2016, il 26 e il 30 ottobre 2016, il 18/01/2017, nonché degli eccezionali 
fenomeni meteorologici che hanno interessato i territori delle medesime Regioni a partire dalla seconda decade del 
mese di gennaio 2017; 

VISTO il Decreto Legge n. 91 del 20 giugno 2017 conve1tito in legge n. 123 del 3 agosto 2017 che all'art. 16-sexies, 
comma 2, ha prorogato fino al 28 febbraio 2018 la durata dello stato di emergenza dichiarato con deliberazione del 
Consiglio dei ministri del 25 agosto 20 16; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2018 con la quale sono stati ulteriormente prorogati al 
27 agosto 2018 gli effetti dello stato di emergenza dichiarato per gli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle 
regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo e fenomeni meteorologici nel mese di gennaio 20 17; 

VISTE: 



• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 555 del 30 agosto 2016 con la quale si istituisce un Centro 
Operativo Regionale (C.O.R.) ai1icolato in funzioni di supporto e coordinato dal Direttore del 

Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali e con funzioni vicarie 

del Dirigente in carica del Servizio Programmazione Attività di Protezione Civile e del Servizio 
Emergenze di Protezione Civile, e composto da personale regionale; 

• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 23 del 26 gennaio 2017 con la quale è stato conferito al Dott. 
Antonio !ovino le funzioni di Coordinatore del Centro Operativo Regionale responsabile per tutti gli 

adempimenti connessi alla gestione del COR per l'emergenza post-sisma 2016/2017; 

• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 316 del 18 maggio 2018 con la quale si è provveduto tra 
l'altro ad autorizzare il Direttore del Dipartimento OO.PP., Governo del Territorio, Politiche 

Ambientali, ai sensi dell'art. li della L.R. n. 77 del 14/09/1999 e s.m.i., ad istituire una Struttura 
organizzativa temporanea denominata "Struttura di Missione per il superamento Emergenze di 

Protezione Civile Regionali"; ad indicare il Dott. Antonio !ovino quale Soggetto Attuatore della 
costituenda Struttura confermando al medesimo la titolarità della contabilità speciale 6021 (OCDPC 

3 88/20 16); ad affermare che il Centro Operativo Regionale istituito, a seguito del sisma che ha colpito 
il Centro Italia il 24 agosto 2016, con delibere di Giunta regionale n. 555 del 30.08.2016 e D.G.R. n. 
23 del 26.01.2017 cesserà la propria funzione all'atto dell'insediamento della nuova Struttura di 
Missione; 

• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 554 del l o agosto 2018, recante "Sisma Centro Italia 
2016/2017 e post emergenze di Protezione Civile Regione Abruzzo. D.G.R. del 18 maggio 2018, n. 
316- Integrazioni, con la quale si è disposto, tra l'altro, di trasferire alla Struttura di Missione per il 

superamento Emergenze di Protezione Civile Regionali", a far data 20 agosto 2018, anche le funzioni 
del Centro Operativo Regionale, attesa la proroga dello stato di emergenza al 31 dicembre 2018, ed in 
considerazione di quanto disposto dali' art. l del D.L. del 29 maggio 2018, n. 55, convertito in legge, 
con modificazioni, dall'art. l, comma l, L. 24 luglio 2018, n. 189, ovvero della possibilità di ulteriore 

proroga da parte del Consiglio dei Ministri con propria Deliberazione per un periodo complessivo di 
ulteriori dodici mesi; 

• la Determinazione direttoriale n.l68/DPC del 20/08/2018 con la quale il Direttore del Dipartimento 

OO.PP., Governo del Territorio, Politiche Ambientali, ai sensi dell'articolo 11 della L.R. n. 77 del 
14/09/1999 e s.m.i., ha istituito la struttura temporanea denominata "Struttura di Missione per il 
superamento Emergenze di Protezione Civile Regionali" individuandone la composizione; 

VISTA l'ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 538 del IO agosto 2018 che 
all'art. 3 (ulteriori disposizioni per garantire l'operatività del personale della Regione Abruzzo) dispone 
che al personale dirigenziale in servizio, anche in posizione di comando, presso la Regione Abruzzo, in 
relazione alle particolari condizioni di prolungato e gravoso impegno per le maggiori esigenze connesse al 

contesto emergenziale, che non ha potuto fruire delle ferie maturate prima dei termini di preavviso di cui 
all'art. 39 del Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale dirigente delle regioni -
autonomie locali normativa 1994-1997, e non godute prima della cessazione del rapporto di lavoro, per le 
esigenze emergenziali, è corrisposto, in deroga all'm1. 5, comma 8, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, 
convertito, con modificazioni, dalla L. 7 agosto 2015, n. 135, il pagamento sostitutivo delle ferie non 
godute; 

CONSIDERATO che il dott. Antonio !ovino, dirigente del Servizio Programmazione Attività di 
Protezione Civile e Responsabile del Centro Funzionale della Regione Abruzzo, nonché Coordinato del 

Centro Operativo Regionale, ha comunicato, con nota pro t. 4648 del 0211 0/2018, che fino al 19 agosto 
2018, data di cessazione del rapporto di lavoro per quiescenza, non ha usufruito di n. 73 giorni di ferie così 
come risultante dal cartellino allegato alla nota stessa; 

DATO ATTO che per la categoria dirigenziale il costo di una giornata lavorativa risulta parti ad euro 
261 ,88; 

RITENUTO di corrispondere al dott. Antonio !ovino, ai sensi dell'art. 3 della citata OCDPC 538/2018, 
l' imp0110 lordo di euro 19.117 ,24; 

RITENUTO, pe11anto, di procedere alla liquidazione e pagamento dell'imp0110 lordo di euro 19.117,24 al 

dott. Antonio !ovino, maggiorato degli oneri riflessi ed IRAP a carico dell'Ente, secondo i calcoli che 

verranno forniti dalla società TINN Srl affidataria del servizio contabilità e paghe della Regione Abruzzo, ed a valere 

sulla contabilità speciale n. 6021; 

DISPONE 

per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente: 

l. di corrispondere al dott. Antonio !ovino, in qualità di ex dirigente del Servizio Programmazione Attività di 
Protezione Civile e Responsabile del Centro Funzionale della Regione Abruzzo nonché Coordinato del Centro 

Operativo Regionale, ai sensi dell'art. 3 della OCDPC 538 del IO agosto 2018, l'importo lordo di euro 
19.117,24, relativo a n. 73 giorni di ferie non godute attesa la cessazione del rapp011o di lavoro del medesimo 

per quiescenza in data 19 agosto 20 18; 

2. di procedere alla liquidazione e pagamento d eli' imp011o lordo di euro 19.117,24 al dott. Antonio I ovino, 

maggiorato degli oneri riflessi ed IRAP a carico dell'Ente, secondo i calcoli che verranno forniti dalla società 
TINN Srl, affidataria del servizio contabilità e paghe della Regione Abruzzo, relativamente alle competenze 

nette ed imposte da versare; 

3. di dare atto che gli oneri finanziari di cui al presente decreto graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 

6021 aperta presso la Banca d'Italia, che presenta la necessaria disponibilità. 

4. di dare atto, altresì, che si provvederà agli adempimenti di cui all'art.l8 del D.L.22 Giugno 2012, n. 83, relativi 

ali' Amministrazione Aperta. 

Il Vice~ Rs sabile de .M.E.A. 
(Ing. r vio eratore) 

~ 


